连救[2004]1号

市救护总站民主评议

行风工作自查整改情况汇报

为了深入地开展民主评议行风工作，迎接省民主评议行风工作考核。我站按《全省卫生系统民主评议行风工作实施方案》的要求，认真贯彻落实各阶段的工作，现将自查整改阶段的工作情况作一汇报。

一、认真自查  边查边纠

为确保自查阶段工作的落实，防止摆花架，走过场，站行风小组从上到下组织自查工作。首先，召开支委会，支部一班人端正思想，提高认识，做到不护短、不怕疼、并纠正了单位小、问题少的错误观点，认真查摆在行风工作中群众反映的热点、难点问题。并把行风工作与服务环境大建设活动相结合；与本单位的工作实际相结合，着重查找医德医风、服务态度、合理收费等方面的问题。第二，召开了行风监督员座谈会。（我们聘用各医院急诊科主任为我们行风监督员）。第三，我们组织行风调查，给全市各医院急诊室发放市救护总站行风工作调查表，让各急诊室与我站有接触的医务人员认真填写，反馈到站行风工作小组。

二、自查出主要问题

通过以上各方面的自查、函调工作，查出我站在行风工作中主要存在以下六方面问题：
    1、少数120调度人员接警语言不规范、地点询问不清、登记记录不全等现象时有发生。

2、安全问题存在隐患。包括行车安全和医疗安全，少数医务人员、驾驶员不按规范操作，事故苗头时有发生。

3、出救时医、护、驾配合缺乏协调性，没有整体观念，容易造成医疗纠纷。

4、有少数医护驾人员对病人服务不到位、态度冷淡，对病人和家属提出的要求缺少解释，造成病人不满。

5、有些医、护、驾人员在各分站及急救总值班时不注意形象、衣冠不整，值班室卫生和车厢卫生很差。

6、有些医生书写院前急救病历不规范，送病人到医院交接手续不齐。车厢药品摆放不整，有时药品添补不及时。

三、剖析问题  查找原因

针对存在的问题，站领导进行了认真讨论，剖析问题，查找原因，大家认为之所以存在以上问题，主要原因有以下几个方面：

1、与少数职工的工作责任心不强，思想素质不高，缺乏爱岗敬业精神。

2、有少数驾驶员安全意识不强，有开特种车辆优越感思想，平时站里安全检查还不够认真。

3、医、护、驾人员缺乏整体观念，全局观念。

4、有些规章制度不完善，部分制度落实不到位。

5、有些医生对院前急救病历不重视，护理工作无专人管理。

6、调度人员大部分老年化，新生事物很难接受，有少数调度员责任心不强。

四、制定措施  边整边改

自查的目的是为了整改，我们坚持“评、纠、建”相结合，做到标本兼治、改进作风、规范服务，为进一步提高服务质量和工作效率，经站行风工作小组研究制定出整改措施如下：

1、加强和完善监查制度。行风工作小组定期到各医院的急救分站、急救点抽查走访，发现问题，及时处理，决不大事化小、不搞下不为例。

2、加强警示谈话制度，对在行风工作中出现问题苗头的人，及时找其谈话，引以为戒。

3、加强护理管理工作，任命一护士长，负责药品督促检查、带教、车内卫生等工作。

4、确保安全工作，加大检查力度，一是月检查一次医生病历书写情况，对不规范病历，限期改正。二是每周抽查一次车辆保养、出车速度及出救地点准确性等情况。三是每天抽查一次调度员的文明用语情况。

5、对调度人员加强专业培训，包括语言的规范，区域实地考察等。

6、经常与行风监督员保持联系，对破坏行风建设的行为，一经查实，不手软、不护短、及时处理。

7、加强职工的政治思想教育，举办一期医德医风学习班，号召全站职工要树立120形象，要有整体观念。

五、通过整改  成效明显

通过整改，自查中存在的问题得到了明显的改善，全体职工的素质有了较大的提高，120为全市人民树立了良好的形象。2003年救护总站的经济效益和社会效益都取得了较大成绩，全年安全行车18万公里，无重大行车、医疗事故及医疗纠纷发生，圆满通过卫生局2003年目标管理工作检查，各项工作都达到规定的标准。

我们决心，再接再厉、边整边改，不断完善激励机制和竞争机制，从源头上铲除行业不正之风滋生土壤，提高服务质量，为全市人民提供方便、快捷、高效的急救服务。

二〇〇四年一月二十日